
Sexta - Feira, 16 de Julho de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1164

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas
Gerais, através da Secretária Municipal de Planeja-
mento Orçamento e Habitação, comunica a inten-
ção à adesão na ata de registro de preço nº 38/2021
– Pregão Eletrônico – SRP 006/2021, gerenciada
pelo 14º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
– UASG 160123, para aquisição de 01 (um)
Notebook, conforme especificações descritas no
processo correspondente e condições registradas na
ARP, no valor total de R$ 4.320,00 (quatro mil tre-
zentos e vinte reais). Fornecedor: FAMA COMÉR-
CIO DE EQUIPAMENTOS - LTDA, CNPJ:
33.493.166/0001-46

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas
Gerais, através da Secretária Municipal de Planeja-
mento Orçamento e Habitação, comunica a inten-
ção à adesão na ata de registro de preço Nº 20/
2021 - Pregão Eletrônico – SRP 002/2021,
gerenciada pelo 3° Companhia de Engenharia de
Combate Mecanizada/RS – UASG 160526, para
aquisição de 01 (uma) Smart TV LED, conforme
especificações descritas no processo correspondente
e condições registradas na ARP, no valor total de
R$ 4.179,00 (quatro mil cento e setenta e nove re-
ais). Fornecedor: ITÁLIA EMPREENDIMENTOS
LTDA-ME, CNPJ: 28.889.651/0001-01.

INTENÇÃO DE ADESÃO
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA - FAEC, na cidade de Araguari no Estado
de Minas Gerais, comunica a intenção de adesão
às Atas de Registro de Preços n.º 062/2021, 063/
2021, 064/2021, 065/2021, 066/2021, 067/2021, 068/
2021, 069/2021, 070/2021, 071/2021, 072/2021, 073/
2021  – oriundas do Pregão Eletrônico n.º 023/2021
– RP n.º 019/2021 – Processo Administrativo n.º 044/
2021, gerenciada pela Secretaria Municipal de Saú-
de, Órgão do município de Araguari-MG, com base
na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
suas alterações posteriores, Decreto Federal nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal n.º
107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que
será realizada a Adesão às ATAS DE REGISTRO
DE PREÇOS n.º 062/2021, 063/2021, 064/2021, 065/
2021, 066/2021, 067/2021, 068/2021, 069/2021, 070/
2021, 071/2021, 072/2021, 073/2021, PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 023/2021 – RP 019/2021, PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO nº 044/
2021, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (LIMPEZA E PRODU-
ÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE ATEN-
ÇÃO BÁSICA (UBSS, UBSFS E CEAAMI); VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE (ZOONOSES, EPIDEMIOLOGIA E
CAE); VISA; M.A.COMPLEXIDADE (CAPS, POLI-
CLÍNICA E CAPS-AD); E SECRETARIA MUNICI-

P O R T A R I A  Nº 1127/2021
“Torna sem efeito a portaria que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria
de Nomeação nº 1117/2021, de 09/07/2021, WILTON
LUIZ DE LIMA, no cargo de Assessor Especial, da
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Mobilidade Urbana, publicada dia 09/07/2021, na
edição nº 1161, do Jornal Correio Oficial.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. FICHA A SER
UTILIZADA: 986 - DOTAÇÃO
04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00 -
FONTE 100. Araguari, 14 de julho de 2021 – Diogo
Machado Cunha e Sousa – Presidente da Funda-
ção Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.

P O R T A R I A  Nº 1128/2021
“INTERROMPE PERÍODO DE SUSPENSÃO DA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTI-
CULAR DA SERVIDORA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
CONSIDERANDO que a servidora requereu a inter-
rupção do período de licença para tratar de interes-
se particular,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica interrompida a suspensão da licença para
tratar de interesse particular, da servidora KÁTIA
ANGÉLICA DE BRITO SEGGER, ocupante do car-
go de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,
matrícula nº 400.095, que foi concedida por meio
da Portaria nº 661/2019, de 31/07/2019, publicada
no Jornal Correio Oficial Edição nº 895, de 31/07/
2019, nona página.
Art. 2º A servidora deverá retornar a cumprir sua
jornada de trabalho normal.
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos a con-
tar de  21/07/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº  1130/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com GRACIELA DE OLIVEIRA ALVES MORAES,
matricula nº 400.750, aprovado em 9º lugar, no car-
go de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - TEMPORÁ-
RIO, em virtude de Contratação de Servidores Tem-
porários por Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1131/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com FLÁVIA PEREIRA ROSA, matricula nº
400.749, aprovado em 10º lugar, no cargo de AUXI-
LIAR DE SAUDE BUCAL - TEMPORÁRIO, em vir-
tude de Contratação de Servidores Temporários por
Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1132, DE 15 DE JULHO DE 2021.
DESIGNA TEMPORARIAMENTE COORDENA-

DOR DOS TRABALHOS DA FORÇA TAREFA DE
FISCALIZAÇÃO - FTF

O Prefeito de Araguari Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 2º do
Decreto nº 121, de 17 de julho de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Designar WILTON LUIZ DE LIMA, matrícula
funcional n. 258.228, para a função de COORDE-
NADOR DOS TRABALHOS DA FORÇA TAREFA DE
FISCALIZAÇÃO – FTF, enquanto estiver exercen-
do interinamente o cargo de Secretário Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.
Art. 2º Tão logo o titular do cargo de Secretário
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Ur-
bana, JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO retorne
ao exercício do referido cargo, cessando a



Pág. 2 - Araguari, MG 16 de julho de 2021 Edição 1164

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeita

Flávio Soares

Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

interinidade do servidor a que se refere o artigo an-
terior, reassumirá a função de COORDENADOR
DOS TRABALHOS DA FORÇA TAREFA DE FIS-
CALIZAÇÃO – FTF, independente de nova desig-
nação, consoante o que se depreende do § 2º do
art. 2º do Decreto nº 121, de 17 de julho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 16 de julho de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO PRESENCIAL 03/2019 – PROCESSO 464/2019

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021 – PROCESSO 686/2021

Araguari – MG, 02 de julho de 2021.
VITOR CARULA FILHO - Superintendente – SAE

Araguari – MG, 08 de julho de 2021.
VITOR CARULA FILHO - Superintendente – SAE

Fornecedor: CESAR & ROCHA COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA; CNPJ:
03.541.496/0001-07 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 082/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
054/2021. PROCESSO Nº. 085/2021. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ME-
DICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA CÃES
ADULTOS E FILHOTES), PARA ATENDER A DE-
MANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG.
Valor: R$ 35.120,00 (trinta e cinco mil cento e vinte
reais). Araguari, 13 de julho de 2021 – SECRETÁ-

Fornecedor: TURVOMED DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI; CNPJ: 26.525.513/0001-00 -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 084/2021,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 054/2021. PROCES-
SO Nº. 085/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS VE-
TERINÁRIOS PARA CÃES ADULTOS E FILHO-
TES), PARA ATENDER A DEMANDA DO CANIL
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.300,00
(mil e trezentos reais). Araguari, 13 de julho de 2021
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA
RIBEIRO DE MOURA.

RIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO
DE MOURA.

Fornecedor: USA DIAGNÓSTICA LTDA; CNPJ:
02.330.159/0001-08 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 085/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
054/2021. PROCESSO Nº. 085/2021. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ME-
DICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA CÃES
ADULTOS E FILHOTES), PARA ATENDER A DE-
MANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG.
Valor: R$ 14.688,00 (quatorze mil seiscentos e oi-

tenta e oito reais). Araguari, 13 de julho de 2021 –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA
RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: AUTOMATIZA BRASIL LTDA; CNPJ:
13.833.079/0001-83 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 087/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
049/2021. PROCESSO Nº. 081/2021. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(APARELHOS DE AR CONDICIONADO,
CLIMATIZADORES E CORTINA DE AR) PARA
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, CEO, CONSELHO, VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLOGIA,
ZOONOSES, LICITAÇÃO, FARMÁCIA MUNICIPAL,
CAPS, NASM E CAPS-AD DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
105.566,94 (cento e cinco mil quinhentos e sessen-
ta e seis reais e noventa e quatro centavos). Araguari,
14 de julho de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: AUTOMATIZA BRASIL LTDA; CNPJ:
13.833.079/0001-83 - ATA DE REGISTRO DE PRE-



Pág. 3 - Araguari, MG 16 de julho de 2021Edição 1164

PORTARIA  Nº 1129/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
Nos termos da Portaria nº 1129/2021, de 16/07/2021,
CONVOCAR o profissional  abaixo relacionado:

ÇOS Nº. 086/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
049/2021. PROCESSO Nº. 081/2021. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(APARELHOS DE AR CONDICIONADO,
CLIMATIZADORES E CORTINA DE AR) PARA
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, CEO, CONSELHO, VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLOGIA,
ZOONOSES, LICITAÇÃO, FARMÁCIA MUNICIPAL,
CAPS, NASM E CAPS-AD DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
105.566,94 (cento e cinco mil quinhentos e sessen-
ta e seis reais e noventa e quatro centavos). Araguari,
14 de julho de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

O candidato selecionado deverá apresentar no
Departamento de Recursos Humanos da Secre-
taria de Administração, na Rua Virgílio de Melo
Franco, nº 550, nos dias e 19, 20 e 21/07/2021,
de 12:00 h à 17:00 h para fins de assinatura e
celebração do Contrato Administrativo, obrigato-
riamente, por meio de cópia reprográfica simples,
acompanhada dos originais, ou autenticada em
cartório, os seguintes documentos:
I - todos os documentos comprobatórios de pré-
requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus
subitens, de acordo com a função para a qual
está concorrendo;
I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida
pela Justiça Estadual comum e Juizado Especi-
al, Justiça Federal e Justiça Eleitoral;
III - comprovante de Conta Corrente ou Salário
no Bradesco, agência de Araguari, em nome do
candidato (caso o candidato não possua, no ato
da contratação receberá uma carta para abertu-
ra da conta);
IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro
Geral (RG);
V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com a
documentação comprobatória de sua quitação
com as obrigações eleitorais (certidão de quita-
ção ou comprovante de votação na última elei-
ção);
VII - cópia do Certificado de Reservista (se do
sexo masculino); 1
VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP;
IX - comprovante de endereço atualizado (dos
últimos 90 dias) e em nome do candidato;
X - caso o convocado não possua comprovante
de endereço em seu nome, poderá apresentar
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge,
desde que comprove a filiação/relacionamento
através da Carteira de Identidade RG e Certidão

de nascimento/casamento.
XI - cópia da certidão de casamento ou nasci-
mento do candidato e certidão de nascimento dos
filhos (se tiver);
XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Ní-
vel Médio, para a carreira de Técnico de Enfer-
magem;
XIII - cópia autenticada de Diploma Nível Supe-
rior para a função de Médico, e se especialista,
do título da especialidade correspondente;
XIV - cópia da Carteira de Registro funcional no
respectivo conselho (CRM) ou comprovante de
pedido de registro no respectivo Conselho de
Classe;
XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação
CNH (se tiver);
XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho e
Previdência Social - CTPS que comprove data
do primeiro emprego ou declaração;
XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH.
O candidato convocado para assinatura do Con-
trato Administrativo deverá se submeter a exa-
me médico pré-admissional, por meio do qual
serão avaliadas as condições de saúde física e
mental para exercício da função.
O candidato deverá providenciar os seguintes
exames laboratoriais e de imagem, realizados às
expensas do candidato em até 30 dias anterio-
res à data da perícia:
I - Hemograma completo, com contagem de
plaquetas;
II - Glicemia de jejum;
III - Urina rotina;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e per-
fil, com laudo;
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo.
VI- O candidato deverá realizar consulta médica
apresentando os exames laboratoriais e de ima-
gem para emissão do Atestado de Saúde
Ocupacional- ASO, no Serviço Especializado de
Medicina e Segurança do Trabalho.
O candidato deverá comparecer presencialmente
no SESMT, em local e horário ser informado pre-
viamente, portando:
I - Todos os exames laboratoriais e de imagem
exigidos no item 10.1 deste edital;
II - Documento original de identidade, com foto e
assinatura;
III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT-
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e per-
fil, com laudo;
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo.
A documentação entregue pelo candidato será
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitu-
ra no SESMT, para a emissão de parecer de ap-
tidão para o trabalho.
Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Es-
tado de Minas Gerais, em 16 de julho de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
  1-CONVOCAR os candidatos aprovados no pro-
cesso seletivo simplificado Edital nº 001/2021, abaixo
relacionados:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550, Centro, nos dias  19, 20 e 21/
07/2021 (segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h
às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo re-
lacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de  quitação eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa
da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casa-
mento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade
requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de escolaridade dos filhos em
idade escolar.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 16
de julho de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 024,
DE 07 JULHO DE 2021

Apreciação e aprovação do pedido de criação de
Lei para pagamento de produtividade dos profissio-
nais contratados nos mesmos moldes pagos a cate-
goria dos concursados que recebem tal remunera-
ção.
I- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-
tituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de



Pág. 4 - Araguari, MG 16 de julho de 2021 Edição 1164

1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno.
II - O Conselho Municipal de Saúde dentre suas prer-
rogativas, aprova pedido de criação de Lei para pa-
gamento de produtividade dos profissionais contra-
tados nos mesmos moldes pagos a categoria dos
concursados que recebem tal remuneração.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde na dentre suas atribuições
aprova por unanimidade o pedido de criação de Lei
para pagamento de produtividade dos profissionais
contratados nos mesmos moldes pagos a categoria
dos concursados que recebem tal remuneração.
Contemplando os seguintes profissionais: técnico em
enfermagem, enfermeiros, psicólogos, médicos es-
pecialistas, médicos clínicos PSF, assistentes soci-
ais, dentistas, técnico/auxiliar de saúde bucal. Se
justificando por ter profissionais da mesma catego-
ria recebendo proventos e por não conseguirmos
manter profissionais contratados, nem novas
contratações.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do conselho municipal de saú-
de, em suas atribuições aprova pedido de criação
de Lei para pagamento de produtividade dos profis-
sionais contratados nos mesmos moldes pagos a
categoria dos concursados que recebem tal remu-
neração.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pela secretária de saúde.
Araguari 07 de julho de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Munici-

pal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 025,
DE 07 JULHO DE 2021

Apreciação e aprovação do pedido de pagamento
no valor de R$100,00 reais por dia trabalhado nos
sábados e domingos com carga horária de 08 (oito)
horas, para alimentação dos serviços de informa-
ção de dados no SI-PNI e online manager, para to-
das as categorias profissionais, quando houver
extrapolamento de horas extras previamente auto-
rizadas, 60 (sessenta) horas extras.
I- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-
tituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno.
II - O Conselho Municipal de Saúde dentre suas prer-
rogativas, aprova do pedido de pagamento no valor
de R$100,00 reais por dia trabalhado nos sábados e
domingos com carga horária de 08 (oito) horas, para
alimentação dos serviços de informação de dados
no SI-PNI e online manager, para todas as categori-

as profissionais, quando houver extrapolamento de
horas extras previamente autorizadas, 60 (sessen-
ta) horas extras.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde dentre suas atribuições
aprova por unanimidade o do pedido de pagamento
no valor de R$100,00 reais por dia trabalhado nos
sábados e domingos com carga horária de 08 (oito)
horas, para alimentação dos serviços de informa-
ção de dados no SI-PNI e online manager, para to-
das as categorias profissionais, quando houver
extrapolamento de horas extras previamente auto-
rizadas, 60 (sessenta) horas extras.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O conselho municipal de saúde, em suas
atribuições aprova do pedido de pagamento no va-
lor de R$100,00 reais por dia trabalhado nos sába-
dos e domingos com carga horária de 08 (oito) ho-
ras, para alimentação dos serviços de informação
de dados no SI-PNIe online manager, para todas as
categorias profissionais, quando houver
extrapolamento de horas extras previamente auto-
rizadas, 60 (sessenta) horas extras.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pela secretária de saúde.
Araguari 07 de julho de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Munici-

pal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 027,
DE 07 JULHO DE 2021

Apreciação e aprovação do pedido de pagamento
para profissionais que participarem da campanha de
imunização contra gripe H1N1.
I- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-
tituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno.
II - O Conselho Municipal de Saúde dentre suas prer-
rogativas, aprova o pedido de pagamento para pro-
fissionais que participarem da campanha de imuni-
zação contra gripe H1N1.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde dentre suas atribuições
aprova por unanimidade o pedido de pagamento para
profissionais que participarem da campanha de imu-
nização contra gripe H1N1.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O conselho municipal de saúde, em suas
atribuições aprova o pedido de pagamento para pro-
fissionais que participarem da campanha de imuni-
zação contra gripe H1N1. No total de 4 (quatro) sá-

bados totalizando 20 profissionais, sendo profissio-
nais de nível superior; enfermeiros (as) valor de
R$250,00 dia trabalhado e profissionais de nível
médio administrador, cuidador social, motorista, téc-
nicos de enfermagem, valor de R$200,00 dia traba-
lhado.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pela secretária de saúde.
Araguari 07 de julho de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Munici-

pal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 027,
DE 07 JULHO DE 2021

Apreciação e aprovação do pedido de construção
das UBSs Ipê e Millenium, mediante 1919/2021 de
autoria da Secretaria Municipal de Saúde.
I- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-
tituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno.
II - O Conselho Municipal de Saúde dentre suas prer-
rogativas, aprova o pedido de construção das UBSs
Ipê e Millenium, mediante 1919/2021 de autoria da
Secretaria Municipal de Saúde.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde dentre suas atribuições
aprova por unanimidade o pedido de construção das
UBSs Ipê e Millenium, mediante 1919/2021 de au-
toria da Secretaria Municipal de Saúde.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O conselho municipal de saúde, em suas
atribuições aprova o pedido de construção das UBSs
Ipê e Millenium, mediante os ofícios 1139/2021 e
1919/2021 de autoria da Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pela secretária de saúde.
Araguari 07 de julho de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Munici-

pal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 028,
DE 07 JULHO DE 2021

Apreciação e aprovação do pedido de criação de
Lei, de modo que os salários dos médicos de UBSF
lotados na Atenção Primária seja revisto, estudo re-



Pág. 5 - Araguari, MG 16 de julho de 2021Edição 1164

alizado pela APS acerca dos proventos pagos à clas-
se.
I- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-
tituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno.
II - O Conselho Municipal de Saúde dentre suas prer-
rogativas, aprova o do pedido de criação de Lei, de
modo que os salários dos médicos de UBSF lotados
na Atenção Primária seja revisto, estudo realizado
pela APS acerca dos proventos pagos à classe.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde dentre suas atribuições
aprova por 13 votos a favor e 5 contra o do pedido
de criação de Lei, de modo que os salários dos mé-
dicos de UBSF lotados na Atenção Primária seja
revisto, estudo realizado pela APS acerca dos
proventos pagos à classe.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O conselho municipal de saúde, em suas
atribuições aprova do pedido de criação de Lei, de
modo que os salários dos médicos de UBSF lotados
na Atenção Primária seja revisto, estudo realizado
pela APS acerca dos proventos pagos à classe.
Conforme estudo apresentado anexo ao oficio.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pela secretária de saúde.
Araguari 07 de julho de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Munici-

pal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Processo Seletivo Simplificado
Edital 004/2021

SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE
PROVAS OBJETIVAS, para as Funções Públicas
previstos em Edital. A COMISSÃO DE PROCESSO
SELETIVO DA SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co a divulgação do Edital 004/2021 referente ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado, destinado ao provimen-
to do quadro, que estará disponível no endereço ele-
trônico https://araguari.mg.gov.br/ para consulta e
download pelos interessados. Informações adicio-
nais poderão ser obtidas através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração.
Araguari, Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 712/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 09/2021

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 14 de julho de 2021.
VITOR CARULLA FILHO - Superintendente – SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 718/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 10/2021

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 14 de julho de 2021.
VITOR CARULLA FILHO - Superintendente – SAE

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS 155/2021- ORDEM
DE SERVIÇO: 921/2021

AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 921/2021

Nota de empenho: 2021NE2163 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE URBANA - FAVORECIDO: R2 CON-
FECÇÕES LTDA. HISTÓRICO: Contratação de em-
presa para confecção de 12(doze) coletes, para aten-
der a Settrans.   Será pago com recurso 157 do Fun-
do Municipal de Trânsito e Transportes-FMTT, conta
55.464-2 Banco do Brasil.   Ficha: 862 - Dotação
Orçamentaria: 02.28.26.122.0002.2198.3.3.90.39.00
Fonte de recurso 157-Multas de Trânsito- Valor do
Empenho: R$ 1.400,00(um mil e quatrocentos reais)
-Araguari/MG 09/04/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS 171/2021- ORDEM
DE SERVIÇO: 1053/2021

AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1053/2021
            Nota de empenho: 2021NE2697 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPOR-
TES E MOBILIDADE URBANA - FAVORECIDO:
ROGERIO COELHO FERNANDES. HISTÓRICO:
Aquisição de Suporte para Álcool em Gel com
acionamento por pedal, para atender o Terminal
Rodoviário em caráter emergência no enfrentamento
a COVID-19. Será pago com recurso 157 do Fundo
Municipal de Trânsito e Transportes-FMTT, conta
55.464-2 Banco do Brasil.   Ficha: 860 - Dotação
Orçamentaria: 02.28.26.122.0002.2198.3.3.30. 00
Fonte de recurso 157-Multas de Trânsito- Valor do
Empenho: R$ 1.400,00(um mil e quatrocentos re-
ais) -Araguari/MG 26/04/2021.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 094/2021 –
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 101/2020 –

PROCESSO N°. 203/2020
- OBJETO: O objeto do presente Termo de
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária,
assim como a fonte de recursos abaixo nas Atas
de Registro de Preços sob n° 119/2020, 120/2020,
121/2020, 122/2020 e 123/2020, como recurso de
pagamento das compras públicas licitadas por
meio do processo licitatório n°. 203/2020, Pregão
Eletrônico de n°. 101/2020, cujo objeto consiste
na AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(EQUIPAMENTOS DURÁVEIS) PARA ATENDER
A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA, CAE,  CAPS-AD E CAPS, PO-
LICLÍNICA, PACE E ORDEM JUDICIAL  DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI-MG.
As dotações orçamentárias e as fontes de recur-
sos são:

*Referência 2021

Araguari - MG, 14 de julho de 2021.

Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Pág. 6 - Araguari, MG 16 de julho de 2021 Edição 1164

Pesquisa de Combustível realizada no dia 14 de Julho de 2021.

Michelle Izabel Curcino                                                                Josiane Dias Passos
Diretora do Procon                                                                                                      Fiscal

���������	
����



��������� 	
��������� ���
����������� ��������

�
������
�

����
�

��������������	�����	��

�����������

�������������� � �

����	�� ���
����� �!���"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �! "�"  ���#

������� �!� �"  ���#

�����������%�	
�&�
��

��" '������

��� # ���#���� ��(

����	�� ���
����� �!���"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �! "�"  ���#

������� $$$ $$$

��������� � �!���"  ���#

�����)��*��	��)+����

)�*�������,��-.����(�'/�0

1���2	�3�

 (�  ��� ����� ��#

!�"�#����� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!���"  ���#

������� �!#"�"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�����)��*��	�)��������)��

�����
������( ��'/4�

/�����	4�

���(#��(������ �(�

!�"�#����� ���
����� �!((�"  ���#

���
��������� �!���"  ���#

����
�� �!�"�"  ���#

������� �!#��"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�����)��*��	�+56�
�7���

8���	�)��	��9!����"'������

 ���(����"���� ���

$�%�� ���
����� �!(���  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!����  ���#

������� �!����  ���#

��������� � �!�"��  ���#

�����)��*��	�++�:�.�

�����	��	:4���#�'������

 ��"���(������ �� 

!�"�#����� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� �!�"�"  ���#

����
�� �!�"�"  ���#

������� �!#"�"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�����)��������%�;

)��<���&����.�1��./	���

��("�'

���� ��(������ �#�

!�"�#����� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!���"  ���#

������� �!#"�"  ���#

��������� � �!�"�"  ���#

�������������



����	�� ���
������
��� �!�"�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!(#�"  ���#

������� �!� �"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�����8���	��	�4�8����!/��=>

��6��������

� �"���������� ���

����	�� ���
����� �!"��"  ���#

���
��������� �!"��"  ���#

����
�� �!�"�"  ���#

������� �!�(�"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�������,��)��>���&�����

��##�'����?��

 (�  "�(�#���� ��(

!�"�#����� ���
����� �!(���  ���#

���
��������� �!����  ���#

����
�� �!�#��  ���#

������� �!�#��  ���#

��������� � �!"(��  ���#

�����.�/�
���8����=>�"

'8�/��@��	�

�����"�(�#���� ���

����	�� ���
����� �!���"  ���#

���
��������� �!�#�"  ���#

����
�� �! "�"  ���#

������� �!���"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�����);�����%��A�	


8�������� ���'8����	2

�&�� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!���"  ���#

������� �!���"  ���#

��������� � �!�"�"  ���#

������B)���	.�)������1���

)���C���  ��'������

 ���#��������� �#(

!�"�#����� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� �!���"  ���#

����
�� �!���"  ���#

������� �!#"�"  ���#

��������� � �!�"�"  ���#

�����>��D)��>���&�����

�� #�'������

 (��"(� �#���� ��"

'!'������ ���
����� �!�"��  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!���"  ���#

������� �!#"�"  ���#

� ��������� � �!���"  ���#

�����>���<	����)��/���.��

>���<	�����" �'&�	D�

� �  #��#����� ���

����	�� ���
����� �!""�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �! "�"  ���#

������� �!�"�"  ���#

��������� � �!#��"  ���#

�����>	���&���	��)��>	���

&���	�����#"

����	�� ���
����� �!�(�"  ���#

���
��������� �!�(�"  ���#

������

�"�(����""���� ���

����
�� �!("�"  ���#

������� $$$ $$$

 � ��������� � �!�"�"  ���#

�����;������:�%����	�)����

.�>����� � '

�#�����(������(���

����	�� ���
����� �!���"  ���#

���
��������� �!���"  ���#

����
�� �! "�"  ���#

������� �!�"�"  ���#

��������� � �!���"  ���#

�������.�����

)��1��.��	����)���C�E�(���

'������

( �"����(����� �(#

!�"�#����� ���
����� �!("��  ���#

���
��������� �!�"��  ���#

����
�� �!�"��  ���#

������� �!#"��  ���#

��������� � �!�"��  ���#

������	�/��,)������1���

)���C����##'������

����#��������� ���

!�"�#����� ���
����� �!("�"  ���#

���
��������� �!�"�"  ���#

����
�� �!���"  ���#

������� $$$ $$$

���������� � �!#"�"  ���#

�����/�,��E���)������1���

)���C���( ��'������



����	�� ���
����� �!���"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �! "�"  ���#

�������� $$$ $$$

��������� � �!� �"  ���#

�����&�
���	��!)��

13��.�����<�����.�������3�

����	�� ���
������
��� �!�"�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!(��"  ���#

������� �!�#�"  ���#

��������� � �!�(�"  ���#

��������,���	����

)���	.�/���.��>���<	���!

 ����&�	D�

�(�&&� ���
������
��� �!�"�"  ���#

���
��������� �!(��"  ���#

����
�� �!�"�"  ���#

������� $$$ $$$

��������� � �!#"�"  ���#

��������,.	����

��.F���/4�/����.��

���# 8�)
��	


�����(��#����� ���

����	�� ���
������
��� �!�"�"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �!���"  ���#

������� �!���"  ���#

��������� � �!�#�"  ���#

��������,.	����

���&��������

����	�� ���
������
��� $$$ $$$

���
��������� �!�"�"  ���#

����
�� �!���"  ���#

������� �!���"  ���#

��������� � �!�#�"  ���#

�������9��G+�

)���	.�>���<	���

)'	� ���
������
��� �!�(�"  ���#

���
��������� �!�#�"  ���#

����
�� �! ��"  ���#

������� $$$ $$$

��������� � �!���"  ���#

�������9��G	�

)���	.�/�������
���

)'	� ���
������
��� �!���"  ���#

���
��������� �!�"�"  ���#

����
�� �! "�"  ���#

������� �!�"�"  ���#

��������� � �!���"  ���#

��9��G	�

���>���	���/�������
���

%�	
�&�
��

)'	� ���
������
��� �!���"  ���#

���
��������� $$$ $$$

����
�� �! "�"  ���#

������� $$$ $$$

��������� � �!�"�"  ���#

�����������B� ����	�� ���
������
��� $$$ $$$

���
��������� �!#���  ���#

����
�� �! "��  ���#

������� $$$ $$$

PORTARIA Nº 014/2021
“Nomeia Comissão Permanente de Sindicância e da outras providências”

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, no uso
das suas atribuições legais que lhe são próprias e,
CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública devem se pautar pe-
los princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade, dentre outro;
CONSIDERANDO o princípio da independência das instâncias, em que a apu-
ração de condutas na seara administrativa não obsta a responsabilidade civil e/
ou criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear uma Comissão Permanente de
Sindicância no âmbito desta Fundação, a fim de promover a apuração de irre-
gularidades mediante Processo Administrativo Disciplinar como garantia da



Pág. 7 - Araguari, MG 16 de julho de 2021Edição 1164

ordem administrativa;
CONSIDERANDO, ainda, que a Administração Pú-
blica deve respeitar sempre o princípio da Ampla
Defesa e do Contraditório, sempre resguardando a
integridade física e moral de cada servidor desta
Autarquia;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Comissão Permanente de
Sindicância, no âmbito interno da FAEC.
Art. 2º - Ficam nomeados para compor a presente
Comissão os seguintes servidores e respectivos
cargos:
PRESIDENTE:
- MARIA CONSUELO FERREIRA MONTES NAVES
MEMBROS:
- EVALDO BARBOSA (TITULAR)
- JOÃO BATISTA CARDOSO (TITULAR)
- KATIA CRISTINA CORDEIRO CARDOSO (SU-
PLENTE)
- GUIOMAR VIEIRA DE MELO FIUZA GOMES (SU-
PLENTE)
- RAQUEL DE FARIA OLIVEIRA (SUPLENTE)
Art. 3º - O procedimento aplicado será o previsto na
Lei n°. 6.238/2019, além disso, subsidiariamente,
naquilo em que a referida Lei for omissa, aplicar-se-
á a Lei n°. 9784/95 (Lei dos Processos Administrati-
vos no âmbito federal), bem como a Resolução n°
001/2021 (Regras Procedimentos Administrativos);
Art. 4º - Ficam delegados os inerentes poderes à
Comissão ora constituída de requisitar documentos,
inquirir testemunhas, solicitar informações e tudo
mais que for necessário ao desempenho das fun-
ções, inclusive atuação fora do horário de expedi-
ente normal da Administração Municipal.
Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, a ocorrer mediante a afixação no qua-
dro de avisos da FAEC.
Araguari, 15 de julho de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
PRESIDENTE

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

PORTARIA Nº 019 de 13 de julho de 2021.
“Instaura Processo Administrativo Interno para
realização de parametrização de situação do

almoxarifado da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura – FAEC, que se encontra com valo-
res desatualizados, e dá outras providências.”

O Presidente da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura - FAEC, no uso das atribuições le-
gais que lhes são próprias,
CONSIDERANDO requerimento do Departamen-
to de Contabilidade da Fundação Araguarina de
Educação e Cultura – FAEC, que solicita instau-
ração de processo administrativo para apuração
e regularização do estoque de almoxarifado Fun-
dação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC,
que se encontra com valores desatualizados.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso XIX
do art. 5º da Lei Municipal nº 6.238, de 4 de de-
zembro de 2019, constitui dever do servidor pú-
blico municipal atuar na qualidade de membro ou
presidente em processos administrativos;
CONSIDERANDO o eventual descumprimento de
termos legais devem ser apurados no presente

processo administrativo e os valores reais devem
apurados;
CONSIDERANDO o devido processo legal, con-
forme prevê a Constituição Federal e o Direito Ad-
ministrativo e Direito Público;
CONSIDERANDO que já existe comissão desig-
nada, no âmbito desta Fundação, encarregada de
promover o inventário físico e financeiro dos va-
lores nesta Fundação, conforme Decreto nº 084,
de 8 de abril de 2021;
CONSIDERANDO o princípio da independência
das instâncias, em que a apuração de condutas
na seara administrativa não obsta a responsabili-
dade civil e/ou criminal;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a comissão constituída pelo De-
creto nº 084, de 8 de abril de 2021 para atuar em
processo administrativo interno de parametrização
de situação do almoxarifado da Fundação
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, que
se encontra com valores desatualizados.
Parágrafo único. A Comissão Processante de que
trata o caput deste artigo atuará especificamente
no presente processo administrativo interno, nos
fatos aqui narrados.
Art. 2º Nas hipóteses de impossibilidade de atua-
ção de algum ou alguns dos membros titulares da
Comissão Processante ora nomeada de exerce-
rem suas funções, será nomeado novo membro
para Comissão.
Art. 3º O procedimento aplicado será o previsto
na Lei Municipal n°. 5816/2016, e correlatas, bem
como, naquilo em que a referida Lei for omissa,
aplicar-se-á, subsidiariamente, a Lei Federal n°.
9784/99 (Lei dos Processos Administrativos) e
correlatas.
Art. 4º Instaurar Processo Administrativo Interno,
que será apurado pela Comissão instituída, para
parametrização de situação do almoxarifado da
Fundação Araguarina de Educação e Cultura –
FAEC, que se encontra com valores
desatualizados, conforme relatório do setor de
contabilidade.
Art. 5º O referido Processo deverá ser concluído
no prazo de até 90 (noventa) dias, contados da
data em que entrar em vigência a presente Porta-
ria, passível de prorrogação por mais 90 (noven-
ta) dias, mediante pedido motivado da Comissão
e deferimento do Presidente da Fundação
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.
Parágrafo único: O processo investigatório encer-
rar-se-á com o relatório da Comissão que deverá
conter sugestões à Diretoria Executiva sobre as
providências que fizeram necessárias, nos termos
da legislação vigente.
Art. 6º Ficam delegados os inerentes poderes à
Comissão ora constituída de requisitar documen-
tos, inquirir testemunhas, solicitar informações e
tudo mais que for necessário ao desempenho das
funções.
Art. 7º Revogadas as disposições em contrário,
está Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.
Araguari, Minas Gerais, em 13 de julho de 2021.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente Fundação Araguarina de Educação e

Cultura - FAEC

CREDENCIAMENTO SUPERVENIENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO

CREDENCIAMENTONº 006/2021-PROCESSO Nº
034/2021

Eu, SORAYA RIBEIRO DE MOURA, Secretária
Municipal de Saúde do Município de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO Nº
034/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 006/2021 para
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS AOS USU-
ÁRIOS DO SUS, NA ESPECIALIDADE DE
CARDIOLOGIA, PARA AVALIAÇÃO DE DISPOSI-
TIVOS CARDÍACOS ELETRÔNICOS IMPLANTA-
DOS, em conformidade com a Lei Federal n.º. 8666/
93 e suas alterações posteriores e demais normas
do Sistema Único de Saúde e princípios gerais da
Administração Pública, conforme anexo I do Edital
e alterações posteriores, a favor da empresa RITMA
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, de acordo com o Pa-
recer Técnico da Superintendência da Controladoria.
Publique – se Araguari, 15 de julhol de 2021.
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE EDITAL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Processo Seletivo Simplificado
Edital 001/2021

SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE
PROVAS OBJETIVAS E TÍTULOS, para os Cursos
previstos em Edital. O PRESIDENTE SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI,
no uso de suas atribuições legais, através da Co-
missão de Processo Seletivo da Secretaria de Ad-
ministração, torna público a divulgação do Edital 001/
2021 referente ao Processo Seletivo Simplificado
da SAE, destinado ao provimento do quadro, que
estará disponível no endereço eletrônico https://
iadhed.listaeditais.com.br/ para consulta e download
pelos interessados. O presente extrato bem como o
inteiro teor do Edital 001/2021 serão publicados no
Mural da SAE de Araguari, Estado de Minas Gerais.
Informações adicionais poderão ser obtidas através
do IADHED, pelas formas de contato previstas em
Edital.
Araguari, Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE EDITAL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Processo Seletivo Simplificado de Estagiários
Edital 002/2021

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS ATRAVÉS DE PRO-
VAS OBJETIVAS, para os Cargos previstos em
Edital. O PRESIDENTE SUPERINTENDÊNCIA DE
ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI, no uso de suas
atribuições legais, através da Comissão de Proces-
so Seletivo da Secretaria de Administração, torna
público a divulgação do Edital 002/2021 referente
ao Processo Seletivo Simplificado da SAE, destina-
do ao provimento do quadro de Estagiários, que
estará disponível no endereço eletrônico https://
iadhed.listaeditais.com.br/ para consulta e download
pelos interessados. O presente extrato bem como o
inteiro teor do Edital 002/2021 serão publicados no
Mural da SAE de Araguari, Estado de Minas Gerais.
Informações adicionais poderão ser obtidas através



Pág. 8 - Araguari, MG 16 de julho de 2021 Edição 1164

do IADHED, pelas formas de contato previstas em
Edital.
Araguari, Minas Gerais, 16 de julho de 2021.

Contratado: LIMPEBRAS ENGENHARIA
AMBIENTAL-LTDA– 7º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – REAJUSTE AO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N.º 236/2016 – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 011/2016 – PROCESSO N.º 235/2016.
O objeto do presente termo aditivo é o REAJUSTE
DE PREÇOS no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
236/2016.O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE COLETA TRADICIONAL MECANIZADA
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, CO-
MERCIAIS, INDUSTRIAIS, ACONDICIONAMENTO,
TRATAMENTO POR PROCESSO LICENCIADO
DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E
DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DOS REJEITOS,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
UNITÁRIOS EM ANEXOS e fica reajustada medi-
ante solicitação/requerimento formulado pela con-
tratada a Empresa LIMPEBRAS ENGENHARIA
AMBIENTAL - LTDA, que foi devidamente embasada
pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Departamen-
to de Licitações e Contratos E Parecer da Superin-
tendência de Controladoria e passam a fazer parte
integrante do presente instrumento, bem como os
autos do processo de Concorrência Pública n.º 011/
2016–Valor do Reajuste R$$ 622.139,92 (seiscen-
tos e vinte e dois mil cento e trinta e nove reais e
noventa e dois centavos) - Araguari, 01 de junho de
2021- Secretário Municipal de Serviços Urbanos-
Antônio Cafrune Filho.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 093/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
093/2021 - RP: 073/2021. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO
DE CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO COM
MOURÃO DE CONCRETO (INCLUSIVE FUNDA-
ÇÃO), CERCA COM MOURÃO DE CONCRETO,
CERCA RURAL, CALÇADA DE CONCRETO, MEIO
FIO DE CONCRETO USINADO EXTRUSADO,
SARJETA DE CONCRETO USINADO MOLDADA
IN LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Data da
Sessão de Disputa de Preços: Dia 05/08/2021 às
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para to-
das as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/lici-
tações e www.licitanet.com.br. Maiores informações
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 080/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
080/2021 - RP: 065/2021. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPA-
MENTOS ESPORTIVOS E JOGOS
ESTIMULADORES DA COGNIÇÃO DESTINADOS
AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 081/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
081/2021 - RP: 066/2021. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO E
VASILHAMES PARA ACONDICIONAR GÁS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARI-
AS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DO TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMEN-
TOS. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 02/
08/2021 às 13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encon-
tra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br.
Maiores informações no Departamento de Licitações
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550,
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de
julho de 2021.

FANTIL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Data da
Sessão de Disputa de Preços: Dia 02/08/2021 às
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para to-
das as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/lici-
tações e www.licitanet.com.br. Maiores informações
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 087/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
087/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LAVAGENS DE VEÍCULOS (MOTO,
LEVES E PESADOS) PERTENCENTES AO SETOR
DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO PERÍODO DE 12
MESES. AS LAVAGENS SERÃO REALIZADAS DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES E O REQUE-
RIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Data
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 11/08/2021 às
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para to-
das as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/lici-
tações e www.licitanet.com.br. Maiores informações
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - 092/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N°:
092/2021 –RP- 072/2021 OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO
DE MAQUINÁRIO E CAMINHÕES PARA ATENDE-
REM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS E DISTRITAIS NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS (CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO). Data da Ses-
são de Disputa de Preços: Dia 29/07/2021 às 09:00
horas.  Local: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS. Para todas as referências de tem-
po será observado o horário de Brasília (DF). O Edital
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações. Maiores informações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 084/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
084/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (02 VEÍCULOS), QUE SERÃO AD-
QUIRIDOS ATRAVÉS DA EMENDA INDIVIDUAL
IMPOSITIVA Nº: 40770014/2020, QUE SERÃO
UTILIZADOS PELO CREAS - CENTRO DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (PLANTÃO SOCIAL) E SECRETARIA DE
POLÍTICA SOBRE DROGAS. Data da Sessão de
Disputa de Preços: Dia 10/08/2021 às 09:00 horas.
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e
www.licitanet.com.br. Maiores informações no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 091/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
091/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍ-
CULO 0 (ZERO) KM, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA. Data da
Sessão de Disputa de Preços: Dia 02/08/2021 às
15:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para to-
das as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/lici-
tações e www.licitanet.com.br. Maiores informações
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 083/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
083/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (02 VEÍCULOS), ATRAVES DO
CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 888080
QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTER-
MÉDIO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA E O
MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG, QUE SERÃO UTI-
LIZADOS PELO CREAS-CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS. Data da Sessão de
Disputa de Preços: Dia 03/08/2021 às 09:00 horas.
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e
www.licitanet.com.br. Maiores informações no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 085/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
085/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS
TIPO LONGARINA, PARA ATENDER O TERMINAL



Pág. 9 - Araguari, MG 16 de julho de 2021Edição 1164

RODOVIÁRIO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO,
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. SERÁ
PAGO COM RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES-FMTT, CONTA
55.464-2 BANCO DO BRASIL. Data da Sessão de
Disputa de Preços: Dia 03/08/2021 às 13:30 horas.
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e
www.licitanet.com.br. Maiores informações no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 075/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
075/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (APARELHO CELULAR), VISANDO
O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚ-
DE PÚBLICA CAUSADA PELO COVID-19, EM
ATENDIMENTO À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE
ABRIL DE 2020, COMO TAMBÉM PARA ATENDI-
MENTO ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 03/
08/2021 às 15:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encon-
tra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br.
Maiores informações no Departamento de Licitações
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550,
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de
julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 079/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
079/2021 –RP-064/2021 OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS (CALCÁRIO E
GESSO AGRÍCOLA) PELA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI ATRAVÉS DE SUA BASTAN-
TE SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS PARA
ATENDER A CADEIA PRODUTIVA DE CARNE,
LEITE, OLERÍCOLAS E FRUTÍFERAS,
OBJETIVANDO DA PRODUTIVIDADE DAS LAVOU-
RAS LIGADA A AGRICULTURA. Data da Sessão
de Disputa de Preços: Dia 04/08/2021 às 13:30 ho-
ras.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as re-
ferências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se dispo-
nível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações
e www.licitanet.com.br. Maiores informações no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone
(0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 089/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
089/2021 –RP-070/2021 OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS GENEROS ALIMENTICIOS
(FRUTAS E VERDURAS) PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO
E AÇÃO SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E

Contratado: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA - 5º TERMO DE
APOSTILAMENTO – REAJUSTE AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 093/2017 – CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 012/2016 – PROCESSO Nº 237/
2016. – TENDO COMO OBJETO GERAL a
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
POR PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
OPERAÇÃO E MANEJO DO ATERRO SANITÁRIO
MUNICIPAL DANDO DESTINAÇAO AOS RESÍDU-
OS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, IN-
DUSTRIAIS E HOSPITALARES, COM TRATAMEN-
TO DE CHORUME, MONITORAMENTO DE
PERCOLADOS E RELATÓRIO GERAL DE
MONITORAMENTO. O objeto do presente termo
aditivo é o REAJUSTE DE PREÇOS no Contrato
Administrativo Nº 093/2017, as demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas - ARAGUARI/
MG, 01 DE JUNHO DE 2021 - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – GUILHERME
HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA.

Contratada: ARAGUARI COMUNICAÇÕES
LTDA.ME/FANT.: JORNAL GAZETA DO
TRIANGULO- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
050/2021 – ADESÃO Nº 003/2021 PROCESSO Nº
123/2021. - Objeto constitui a ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 021/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/
2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTA-
DO DE MINAS GERAIS, PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA JORNAL COM GRAN-
DE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI
E GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, através
de Adesão à Ata de Registros de Preços nº 039/2021,
oriunda da Secretaria Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Araguari/MG, visando atender a demanda
necessária da Secretaria Municipal de Administra-
ção, conforme justificativa, especificações técnicas
do Termo de Referência, e demais anexos, que fa-
zem parte integrante deste instrumento independente
de transcrição. Valor global do Contrato R$ 33.000,00
(trinta e três mil reais) – Araguari, 05 de julho de
2021 – Secretaria Municipal de Administração.

ENTIDADES CONVENIADAS. Data da Sessão de
Disputa de Preços: Dia 05/08/2021 às 13:30 horas.
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e
www.licitanet.com.br. Maiores informações no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 14 de julho de 2021.

O Município de Araguari/MG torna público a 2ª
Republicação da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO (TABUAS DE 3 METROS), (VIGAS DE

Prefeitura Municipal de Araguari MG - Publica-
ção do Edital de Licitação na modalidade

Tomada de Preços nº 007/2021
O Município de Araguari-MG, comunica aos interes-
sados que, fará realizar licitação na modalidade To-
mada de Preços Nº 007/2021, Tomada de Preços,
tipo/critério de julgamento: menor preço e regime
de execução: preço unitário, visando a contratação
de empresa de engenharia e ou arquitetura para
execução de obra de reforma nas instalações predi-
ais do C.E.M. Justino Rodrigues da Cunha, locali-
zado na rodovia mg 223- km 82- zona rural- região
de Água Clara, conforme estudo preliminar,
memorial descritivo, planilha orçamentária base e
cronograma físico financeiro. Os envelopes conten-
do os documentos de habilitação e proposta deve-
rão ser entregues até às 13:00 horas do dia 05 de
agosto de 2021, sendo que a abertura dos envelo-
pes será realizada no mesmo dia e horário. As em-
presas interessadas em participar desta licitação
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e
respeitado o horário do expediente normal da PMA,
até o dia 04 (quatro) de agosto de 2021. Os horários
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Ofi-
cial de Brasília - DF. Mais informações pelo telefo-
ne: (34) 3690-3280.

ANGELIM VERMELHO 8X30X6 METROS) E
(PRANCHA ANGELIM VERMELHO 6X30X3,50
METROS), A SEREM UTILIZADOS NA MANUTEN-
ÇÃO DAS PONTES DAS ESTRADAS VICINAIS.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. OBSERVANDO
A QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA USO DU-
RANTE UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.
Detalhes no Edital de Pregão nº 037/2021 – RP 031/
2021. Sessão pública designada para o dia 08 de
agosto de 2021, às 09:00 horas. Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília(DF). O
Edital completo encontra-se disponível nos sites:
https://araguari.mg.gov.br/licitações e
www.licitanet.com.br. Maiores informações no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 28 de junho de 2021–Luiz Felipe de
Miranda – Secretário Municipal de Obras.

Prefeitura Municipal de Araguari MG - Publica-
ção do Edital de Licitação na modalidade

Tomada de Preços nº 006/2021
O Município de Araguari-MG, comunica aos interes-
sados que, fará realizar licitação na modalidade To-
mada de Preços Nº 006/2021, TOMADA DE PRE-
ÇOS, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL DE ARAGUARI - USINA DE
RECICLAGEM DE ENTULHOS E URPV’S - UNI-
DADES DE RECEBIMENTO DE PEQUENOS VO-
LUMES, EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO
DE ARAGUARI, POR UM PRAZO DE 12 (DOZE)
MESES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ANEXOS. Os envelo-
pes contendo os documentos de habilitação e pro-



Pág. 10 - Araguari, MG 16 de julho de 2021 Edição 1164

posta deverão ser entregues até às 13:00 horas do
dia 11 de agosto de 2021, sendo que a abertura dos
envelopes será realizada no mesmo dia e horário.
As empresas interessadas em participar desta lici-
tação poderão vistoriar o local onde será executada
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias
úteis e respeitado o horário do expediente normal
da PMA, até o dia 10 (dez) de agosto de 2021. Os
horários estabelecidos neste Edital respeitarão o
Horário Oficial de Brasília - DF. Mais informações
pelo telefone: (34) 3690-3280.

CHAMADA PÚBLICA 001/2021
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG, através da
Secretaria Municipal de Administração, vem reali-
zar Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios (frutas e verduras) através de Chama-
da Pública para atender Programa PNAE - Agricul-
tura Familiar - Conta Corrente 59218-8. A referida
contratação deverá atender as necessidades dos
Centros Educacionais Municipais e Centros Munici-
pais de Educação Infantil, em cumprimento do es-
tabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 025/
2012 do Ministério da Educação, para o restante ano
de 2021. Convoca todos os interessados sendo eles
Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural que deverão apresentar a documentação para
habilitação e proposta de preço, até o dia 10 (dez)
de agosto de 2021 até as 13h00min, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, situado à Rua
Virgílio de Melo Franco, nº. 550, Bairro Centro,
Araguari - MG. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

Contratado: J BRASIL SISTEMAS LTDA (SONNER
SISTEMAS) - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 096/2019 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 043/2019 – PROCESSO N.º 077/
2019. O objeto do presente termo aditivo é o a

Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚ-
JO LTDA– 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –
REAJUSTE DE PREÇOS - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 166/2020 – TOMADA DE PREÇOS
N.º 006/2020 – PROCESSO N.º 064/2020, que tra-
ta da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO
BOSQUE JOHN KENNEDY, INCLUINDO MATERI-
AL E MÃO DE OBRA, PELO PERÍODO DE 06(SEIS)
MESES, PARA ATENDER À SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ARAGUARI-MG.
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO EM ANE-
XO. SERÁ UTILIZADO 02(DUAS) FICHAS PARA
PAGAMENTO DA REFERIDA OBRA, SENDO PAR-
TE DE RECURSO PRÓPRIO E RECURSO DO
FUNDO DE DEFESA AMBIENTAL. O valor global
do contrato administrativo corresponde à importân-
cia de R$1.525.000,00 (um milhão e quinhentos e
vinte e cinco mil reais), sendo que o Valor deste
termo aditivo é de R$46.071,35 (quarenta e seis mil
e setenta e um reais e trinta e cinco centavos). - O
prazo de vigência do contrato administrativo n°. 166/
2020 será até a data de 01/09/2021. Araguari, 14 de
julho de 2021- Secretário Municipal de Meio Ambi-
ente- Guilherme Henrique dos Santos Santana.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 096/2019 por
mais 12 (doze) meses.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPE-
CIALIZADA NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA
FORNECIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADOS
DE GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG, CONFORME TER-

MO DE REFERÊNCIA, e fica prorrogado mediante
solicitações/justificativas exaradas pelas contratan-
tes/gestoras através dos Ofícios em anexo, que fo-
ram devidamente embasados pelo Parecer da As-
sessoria Jurídica Municipal e passam a fazer parte
integrante do presente instrumento, bem como os
autos deste processo de Pregão Presencial. Vigên-
cia 12/06/2021 à 12/06/2022– ARAGUARI 11 DE
JUNHO 2021.


		2021-07-16T10:00:49-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




